ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-PVHCC
V/v triển khai Công văn số

12188/VPCP-KSTT của

Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 12188/VPCP-KSTT ngày 10/12/2025 của Văn
phòng Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hồ Quốc

Dũng về kết quả rà soát TTHC do địa phương ban hành (đính kèm theo Công

văn này); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các

văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành để thay thế thành phần hồ

sơ dựa trên dữ liệu đối với 23 TTHC
1
, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Tư pháp

trước ngày 31 tháng 12 năm 2025.

- Kiểm soát chặt chẽ việc đánh giá tác động thủ tục hành chính và thẩm

định các quy định về thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật của chính quyền địa phương các cấp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả theo

tinh thần chỉ đạo tại khoản b mục 1 của Công văn số 12188/VPCP-KSTT của

Văn phòng chính phủ.

2. Các sở, ban thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp chặt

chẽ với Sở Tư pháp trong việc rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn
bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản

lý của đơn vị, địa phương, đảm bảo đúng tiến độ tại khoản 1 Công văn này.
3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Theo dõi, đôn đốc Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan trong việc thực

hiện các nhiệm vụ được giao; kịp thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc chuẩn hóa quy trình nội bộ giải

quyết thủ tục hành chính theo quy định, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong

toàn bộ hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

1 Tại Phụ lục I kèm theo Báo cáo số 699/BC-BTP của Bộ Tư pháp ngày 24 tháng 11 năm 2025 (Gửi kèm theo công
văn này).

7925 13 12

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, địa phương phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Các Sở, ban thuộc tỉnh;

- UBND phường, xã;

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, PVHCC
(KSTT)

.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang